

Fecha del CVA	23/02/2022
---------------	------------

## Parte A. DATOS PERSONALES

Nombre *	Antonio José		
Apellidos *	Ramos Herrera		
Sexo *	Hombre	Fecha de Nacimiento *	27/10/1975
DNI/NIE/Pasaporte *	44278929L	Teléfono *	958160503
URL Web			
Dirección Email	antonio.jose.ramos.herrera@gmail.com		
Identificador científico	Open Researcher and Contributor ID (ORCID) *	0000-0002-1664-3380	
	Researcher ID		
	Scopus Author ID		

\* Obligatorio

### A.1. Situación profesional actual

Puesto	Escala Básica de Apoyo a la Docencia y a la Investigación		
Fecha inicio	2019		
Organismo / Institución	Universidad de Granada		
Departamento / Centro			
País		Teléfono	
Palabras clave			

### A.2. Situación profesional anterior

Periodo	Puesto / Institución / País
2019 - 2020	Docente Doctor no Acreditado / Universidad Internacional de la Rioja (UNIR)
2018 - 2019	Cuerpo Superior de Administradores, Especialidad Administradores Generales, de la Junta de Andalucía / Dirección Provincial de Málaga del Servicio Andaluz de Empleo, Consejería de Empleo, Formación y Trabajo Autónomo, de la Junta de Andalucía
2015 - 2018	Técnico / Universidad de Granada. Oficina de Transferencia de Resultados de Investigación (OTRI)
2011 - 2014	Técnico / Universidad de Granada. Oficina de Transferencia de Resultados de Investigación (OTRI)
2010 - 2011	Técnico / BIC Granada, Gerencia Provincial de Granada de la Agencia de Innovación y Desarrollo de Andalucía, IDEA
2009 - 2010	Técnico / Centros de Apoyo al Desarrollo Empresarial (CADE) de Chauchina, Granada y La Zubia, pertenecientes a Andalucía Emprende, Fundación Pública Andaluza de la Consejería de Empleo y de la Consejería de Inn
2005 - 2008	Cuerpo Superior de Administradores, Especialidad Administradores Generales, de la Junta de Andalucía / Delegación Provincial de Jaén, de la Consejería de Agricultura y Pesca, de la Junta de Andalucía
2004 - 2005	Responsable Técnico / Escuela de Empresas de Montejícar, perteneciente a la Fundación Red Andalucía Emprende de la Consejería de Innovación, Ciencia y Empresa, de la Junta de Andalucía
2000 - 2004	Abogado / Cuenta Propia
2003 - 2004	Contable / S.T.C. Panno S.L.

### A.3. Formación académica

Grado/Master/Tesis	Universidad / País	Año
Graduado en Antropología Social y Cultural	Universidad Nacional de Educación a Distancia	2020
Programa Oficial de Doctorado en Derecho Público	Universidad de Extremadura	2017
Experto Universitario en Análisis Bursátil, Inversión Financiera y Mercados Derivados	Universidad de Sevilla	2013
Experto Universitario en Valoración de Empresas y Planificación Financiera	Universidad de Sevilla	2013
Master en Valoración de Empresas y Asesoramiento Financiero y Bursátil	Universidad de Sevilla	2013
Experto Universitario en Derecho Societario	Universidad Internacional de Andalucía, Sede Tecnológica de Málaga	2012
Master en Consultoría de Empresas	Universidad Nacional de Educación a Distancia (UNED)	2012
Master en Investigación de Mercados y Estadística Aplicada a la Empresa	Universidad Nacional de Educación a Distancia (UNED)	2012
Experto Universitario en Comercialización de los Aceites de Oliva a través de la Red Electrónica	Universidad Internacional de Andalucía, Sede Antonio Machado de Baeza	2011
Maestría en Gestión de Empresas: Pymes y Economía Social	Universidad Internacional de Andalucía, Sede Iberoamericana Santa María de La Rábida	2002
Master Universitario en Derecho de Extranjería	Universidad de Granada	2002
Especialista Universitario en Gestión de Cooperativas Agrarias	Universidad Internacional de Andalucía, Sede Antonio Machado de Baeza	2001
Master Universitario en Práctica Jurídica	Escuela de Práctica Jurídica de Granada "Juan Jiménez Casquet". Ilustre Colegio de Abogados de Granada – Universidad de Granada	2001
Experto Universitario en Criminología	Instituto Andaluz Interuniversitario de Criminología. Sección de Granada	1999
Licenciado en Derecho	Universidad de Granada	1998

### Parte B. RESUMEN LIBRE DEL CURRÍCULUM

Doctor en Derecho por la Universidad de Extremadura, con la Tesis Doctoral "El derecho a la deducción del IVA soportado: Una revisión de los requisitos necesarios para su ejercicio en aras de flexibilizar las relaciones entre el sujeto pasivo y la Administración Tributaria", bajo la Dirección del Dr. D. Juan Calvo Vérguez, en la que obtuve la calificación de Sobresaliente Cum Laude por Unanimidad y Premio Extraordinario de Doctorado. Licenciado en Derecho por la Universidad de Granada, en la que realicé los Cursos de Doctorado correspondientes al Programa de Doctorado "Derecho del Trabajo y Seguridad Social". Mi formación académica comprende además el Grado de Antropología Social y Cultural por la Universidad Nacional de Educación a Distancia (UNED) y diversos Másteres en materias como Consultoría de Empresas, Investigación de Mercados y Estadística Aplicada a la Empresa, Valoración de Empresas y Asesoramiento Financiero y Bursátil, Gestión de Empresas, Estado de Bienestar, Movimientos Migratorios, Funcionamiento de Órganos Sociales en Empresas, Política Regional Europea y Desarrollo Local.

Acreditado como Profesor Ayudante Doctor por Resolución de la Agencia Nacional de Evaluación de la Calidad y Acreditación (ANECA) de fecha 6 de julio de 2020.

## Parte C. MÉRITOS MÁS RELEVANTES

### C.1. Publicaciones

AC: Autor de correspondencia; (nº x / nº y): posición firma solicitante / total autores. Si aplica, indique el número de citas

- 1 **Artículo científico.** Ramos Herrera A.J.2021. El derecho del obligado tributario a formular quejas y sugerencias ante el Consejo para la Defensa del Contribuyente respecto al funcionamiento de la Administración Tributaria Documentos de trabajo 10/2021: Los derechos y garantías del contribuyente ante la Hacienda Pública del siglo XXI. Instituto de Estudios Fiscales. Capítulo-3, pp.65-94.
- 2 **Artículo científico.** Ramos Herrera A.J.2020. La fiscalidad de las energías renovables en España tras la estela de los objetivos fijados por la Comisión Europea Documentos de trabajo 6/2020: VIII Encuentro de Derecho Financiero y Tributario "La fiscalidad en el marco de la transición ecológica". Instituto de Estudios Fiscales. Capítulo-14, pp.146-157.
- 3 **Artículo científico.** Ramos Herrera A.J.; García González G.2020. Obligaciones complementarias de la vigilancia de la salud: deberes documentales y régimen fiscal Gestión práctica de riesgos laborales: Integración y desarrollo de la gestión de la prevención. Wolters Kluwer. 179, pp.44-47.
- 4 **Artículo científico.** Ramos Herrera A.J.2020. Reflexiones sobre la necesidad de tributación de determinados servicios digitales Documentos de trabajo 5/2020: Desafíos fiscales de actualidad. Capítulo 12. Instituto de Estudios Fiscales. pp.108-125.
- 5 **Artículo científico.** Ramos Herrera A.J.2018. La justicia tributaria como garante de la igualdad Documentos de trabajo 11/2018: VI Encuentro de Derecho Financiero y Tributario "Tendencias y retos del Derecho Financiero y Tributario" (2ª parte). Instituto de Estudios Fiscales. Capítulo-9, pp.107-113.
- 6 **Artículo científico.** Ramos Herrera A.J.; Calvo Vérguez J.2017. La aplicación del Impuesto sobre el Valor Añadido en la economía colaborativa. Una aproximación a sus aspectos conflictivos Documentos de trabajo 15/2017: Fiscalidad de la economía colaborativa: especial mención a los sectores de alojamiento y transporte. Instituto de Estudios Fiscales. Capítulo-VIII, pp.108-125.
- 7 **Artículo científico.** Ramos Herrera A.J.2017. La aplicación del Impuesto sobre el Valor Añadido en las principales operaciones de las cooperativas de viviendas CIRIEC-España. Revista Jurídica de Economía Social y Cooperativa n.º 31/2017: Monográfico: Perfiles tributarios del uso de la vivienda en la economía social y colaborativa. 31, pp.279-302.
- 8 **Artículo científico.** Ramos Herrera A.J.; Calvo Vérguez J.2017. Los esfuerzos de la Comisión Europea por la implantación de una Base Imponible Común Consolidada del Impuesto sobre Sociedades en el ámbito comunitario: de la propuesta de Directiva [COM (2011) 121 final/sec (2011) 315 final] a las propuestas de Directiva [COM (2016) 685 final] y [COM (2016) 683 final] Documentos de trabajo 13/2017: V Encuentro de Derecho Financiero y Tributario "El futuro del Impuesto sobre Sociedades" (2ª parte). Instituto de Estudios Fiscales. Capítulo-I, pp.8-22.
- 9 **Capítulo de libro.** Ramos Herrera A.J.2021. La aplicación de los principios generales constitucionales en la tributación medioambiental Desarrollo urbano sostenible y economía circular en perspectiva jurídica. Aranzadi. Capítulo-II, pp.53-68.
- 10 **Capítulo de libro.** Ramos Herrera A.J.2021. Los Tribunales Económico-Administrativos no pueden calificarse como órgano jurisdiccional nacional competente para plantear cuestiones prejudiciales ante el Tribunal de Justicia de la Unión Europea (STJUE de 21 de enero de 2020, Asunto C-274/14) Estudios sobre Jurisprudencia Europea. Materiales del V Encuentro anual del Centro español del European Law Institute. Sepin. Capítulo-9, pp.533-540.

- 11 Capítulo de libro.** Ramos Herrera A.J.2020. Breves reflexiones sobre la utilidad e importancia del Impuesto sobre las Transacciones Financieras Tributación de la economía digital. Atelier. Capítulo-IX, pp.123-135.
- 12 Capítulo de libro.** Ramos Herrera A.J.2020. La evolución de la jurisprudencia del Tribunal de Justicia de la Unión Europea en relación a las obligaciones formales en el marco del IVA y su proyección sobre nuestros tribunales de justicia y nuestra doctrina administrativa El mercado único en la Unión Europea. Dykinson S.L.. pp.943-953.
- 13 Capítulo de libro.** Ramos Herrera A.J.2020. Una adecuada aplicación de la exención matriz-filial en los supuestos de retención en origen de los dividendos percibidos de sociedades filiales, en virtud de la STJUE de 20 de diciembre de 2017 (asuntos C-504/16 y C-613/16) Estudios sobre Jurisprudencia Europea. Materiales del III Encuentro anual del Centro español del European Law Institute. Sepin. Capítulo-18, pp.1031-1036.
- 14 Capítulo de libro.** Ramos Herrera A.J.2019. Aspectos conflictivos en la fiscalidad del modelo de viviendas de uso compartido para mayores Mayores y vivienda. Innovaciones sociales desde el Derecho Financiero y Tributario. Tirant Lo Blanc. Capítulo-IX, pp.235-256.
- 15 Capítulo de libro.** Ramos Herrera A.J.2019. La importancia de la figura del establecimiento permanente en la fiscalidad del comercio electrónico Retos y oportunidades de la administración tributaria en la era digital. Aranzadi. IV, pp.73-90.
- 16 Capítulo de libro.** Ramos Herrera A.J.; Vérguez Calvo J.2019. La jurisprudencia del Tribunal de Justicia de la Unión Europea en los supuestos de restricción del Derecho a la Libertad de establecimiento de las sociedades en materia fiscal Regulación de la actividad económica en el ámbito internacional y libertad de establecimiento. Cuestiones societarias, fiscales, de derecho de la competencia, derecho privado y arbitraje. Universidad Autónoma de Barcelona. pp.110-122.
- 17 Capítulo de libro.** Ramos Herrera A.J.; Vérguez Calvo J.2019. Las obligaciones documentales en materia de operaciones vinculadas previstas en la normativa tributaria española del Impuesto sobre Sociedades a la luz del Plan de Acción BEPS de la OCDE Cuestiones actuales de planificación fiscal internacional. Atelier. Primer-Bloque, pp.137-152.
- 18 Capítulo de libro.** Ramos Herrera A.J.2018. Análisis de la fiscalidad indirecta aplicable a los operadores y clientes de las plataformas tecnológicas de colaboración social Fiscalidad de la colaboración social. Aranzadi. Capítulo-XII, pp.283-297.
- 19 Capítulo de libro.** Ramos Herrera A.J.2018. Análisis y reflexiones sobre la opción territorial más adecuada para la tributación turística Nuevas tendencias del desarrollo de las haciendas locales. Tirant lo Blanch. Capítulo-12, pp.345-356.
- 20 Capítulo de libro.** Ramos Herrera A.J.2018. El derecho a deducir el Impuesto sobre el Valor Añadido soportado no se puede negar por el hecho que el sujeto pasivo esté en posesión de una factura que incumple los requisitos establecidos. Sentencia del Tribunal de Justicia de la Unión Europea de 15 de septiembre de 2016 (Asunto C-516/14, Barlis) Estudios sobre Jurisprudencia Europea. Materiales del I y II Encuentro anual del Centro español del European Law Institute. Sepin. Capítulo-2, pp.325-337.
- 21 Capítulo de libro.** Ramos Herrera A.J.2018. La aproximación de las tasas a los impuestos. Causa que dificulta la delimitación y la caracterización de ambos conceptos Tributos asistemáticos del ordenamiento vigente. Tirant lo Blanch. Capítulo-5, pp.156-166.
- 22 Capítulo de libro.** Ramos Herrera A.J.2018. La doble imposición fiscal en las sucesiones transfronterizas comunitarias: un obstáculo jurídico a la libre circulación La tributación de las sucesiones transfronterizas en España y en la Unión Europea. Aranzadi. Capítulo-21, pp.481-502.
- 23 Capítulo de libro.** Ramos Herrera A.J.2018. La doble imposición fiscal internacional en el ámbito comunitario sobre los bienes de la herencia en las sucesiones internacionales La residencia fiscal en los distintos niveles de imposición: situación actual y perspectivas de futuro. Instituto de Estudios Fiscales. Capítulo-3, pp.85-95.
- 24 Capítulo de libro.** Ramos Herrera A.J.2017. La necesidad de racionalización de los incentivos fiscales a las rentas derivadas de la cesión de patentes y otros activos inmateriales (el denominado régimen patent box) Tendencias y Desafíos Fiscales de la Economía Digital. Aranzadi. Capítulo-XI, pp.347-361.

**25 Libro o monografía científica.** Ramos Herrera A.J.2021. Los requisitos formales en el ejercicio del derecho a la deducción del IVA Tirant lo Blanch. pp.1-302.

## C.2. Congresos

- 1 Ramos Herrera A.J.. “El TJUE confirma la Decisión de la Comisión que calificó de ayuda de Estado el régimen fiscal de cuatro clubes de fútbol españoles. Sentencia de 4 de marzo de 2021 (Asunto C-362/19 P, Comisión contra Fútbol Club Barcelona)”. VI Encuentro anual sobre Jurisprudencia europea del Centro Español del European Law Institute. Centro Español del European Law Institute. 2021. España.
- 2 Ramos Herrera A.J.. “Los Tribunales Económico-Administrativos no pueden calificarse como órgano jurisdiccional nacional competente para plantear cuestiones prejudiciales ante el Tribunal de Justicia de la Unión Europea”. Congreso “V Encuentro anual sobre Jurisprudencia Europea del Centro Español del European Law Institute”. Universidad Loyola. 2020. España.
- 3 Ramos Herrera A.J.. “La fiscalidad de las energías renovables en España tras la estela de los objetivos fijados por la Comisión Europea”. VIII Encuentro de Derecho Financiero y Tributario “La fiscalidad en el marco de la transición ecológica”. Instituto de Estudios Fiscales. 2020. España.
- 4 Ramos Herrera A.J.. “Reflexiones sobre la necesidad de tributación de determinados servicios digitales”. Jornada “Desafíos fiscales en la nueva Legislatura”. Universidad de Alcalá. 2019. España.
- 5 Ramos Herrera A.J.. “Breves reflexiones sobre la utilidad e importancia del Impuesto sobre las Transacciones Financieras”. Jornada Científica Internacional “La imposición sobre las transmisiones financieras y sobre los servicios digitales en Europa”. Universidad de Castilla-La Mancha. 2019. España.
- 6 Ramos Herrera A.J.. “Aspectos conflictivos en la fiscalidad del modelo de viviendas de uso compartido (cohousing) para mayores”. Jornadas “Mayores y Vivienda. Aspectos tributarios de las innovaciones con origen en la Economía Social”. Universidad de Málaga. 2018. España.
- 7 Ramos Herrera A.J.. “La justicia tributaria como garante de la igualdad”. VI Encuentro de Derecho Financiero y Tributario sobre “Tendencias y retos del Derecho Financiero y Tributario”. Instituto de Estudios Fiscales. 2018. España.
- 8 Calvo Vérguez J.; Ramos Herrera A.J.. “La residencia como punto de conexión sobre las rentas empresariales en la fiscalidad internacional”. Jornada “La residencia como punto de conexión en la aplicación del Derecho: especial referencia a las particularidades fiscales”. Universidad de Alcalá. 2018. España.
- 9 Ramos Herrera A.J.; Calvo Vérguez J.. “Las obligaciones documentales en materia de operaciones vinculadas previstas en la normativa tributaria española del Impuesto sobre Sociedades a la luz del Plan de Acción BEPS”. Jornada Científica “Algunas cuestiones actuales de la Planificación Fiscal Internacional”. Universidad de Málaga. 2017. España.
- 10 Ramos Herrera A.J.; Calvo Vérguez Juan. “La jurisprudencia del Tribunal de Justicia de la Unión Europea en los supuestos de restricción del Derecho a la Libertad de establecimiento de las sociedades en materia fiscal”. XI Seminario de Derecho Internacional Privado: “Regulación de la actividad económica en el ámbito internacional y libertad de establecimiento (cuestiones societarias, fiscales, de Derecho de la competencia, Derecho privado y arbitraje)”. Universitat Autònoma de Barcelona. 2017. España.
- 11 Ramos Herrera A.J.. “La aplicación del Impuesto sobre el Valor Añadido en la economía colaborativa. Una aproximación a sus aspectos conflictivos”. Jornada “Fiscalidad de la Economía Colaborativa: Especial mención a los sectores de alojamiento y transporte”. Instituto de Estudios Fiscales. 2017. España.
- 12 Ramos Herrera A.J.. “El derecho a deducir el Impuesto sobre el Valor Añadido soportado no se puede negar por el hecho que el sujeto pasivo esté en posesión de una factura que incumple los requisitos establecidos. Sentencia del Tribunal de Justicia de la Unión Europea de 15 de septiembre de 2016 (Asunto C-516/14, Barlis)”. II Encuentro anual sobre Jurisprudencia europea del Centro Español del European Law Institute. Centro Español del European Law Institute. 2017. España.

- 13 Ramos Herrera A.J.. “La doble imposición fiscal internacional en el ámbito comunitario sobre los bienes de la herencia en las sucesiones internacionales”. Jornada “Conflictos que suscita la residencia fiscal en el ámbito de distintos niveles de imposición”. Instituto de Estudios Fiscales. 2017. España.
- 14 Ramos Herrera A.J.. “La necesidad de racionalización de los incentivos fiscales a las rentas derivadas de la cesión de patentes y otros activos inmateriales (el denominado régimen patent box) establecidos en el ordenamiento jurídico español para no contravenir el Derecho Comunitario”. Jornada “Mercados e Implicaciones Fiscales de la Economía Digital”. Universidad de Castilla-La Mancha. 2017. España.
- 15 Ramos Herrera A.J.. “Los esfuerzos de la Comisión Europea por la implantación de una Base Imponible Común Consolidada del IS en el ámbito comunitario: de la propuesta de Directiva [COM (2011) 121 final/sec (2011) 315 final] a las propuestas de Directiva [COM (2016) 685 final] y [COM (2016) 683 final]”. V Encuentro de Derecho Financiero y Tributario “El futuro del Impuesto sobre Sociedades”. Instituto de Estudios Fiscales. 2017. España.

### C.3. Proyectos y Contratos

- 1 **Proyecto.** Proyecto de Investigación “Los derechos y garantías del contribuyente ante la Hacienda pública del siglo XXI”. Juan Calvo Vérguez. (Instituto de Estudios Fiscales). 17/09/2020-15/10/2021. 10.000 €.